АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 ноября 2017г. № 181
Об одобрении предварительных итогов социально – экономического развития муниципального образования

«Макаровский сельсовет» Курчатовского района

Курской области за 9 месяцев 2017 года и

ожидаемых итогов за 2017 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет», утвержденного Решением Собрания депутатов муниципального образования «Макаровский сельсовет» от 23.03.2015 г. № 198 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет», Администрация Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги за 2017 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Макаровского сельсовета

Курчатовского района                                                                В.С.Самсонов
 Приложение

к Постановлению

Администрации  Макаровского сельсовета
Курчатовского района Курской области

от 01 ноября 2017 год № 181
Предварительные итоги социально - экономического
развития муниципального образования

«Макаровский сельсовет» Курчатовского района

Курской области за 9 месяцев 2017 года и

ожидаемых итогов за 2017 год
План социально-экономического развития муниципального образования
«Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области на 2017 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни
населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. Бюджет муниципального образования «Макаровский сельсовет»
Курчатовского района Курской области за 9 месяцев 2017 года исполнен со следующими показателями:

Доходная часть бюджета запланирована на 2017 год в сумме 7864,0 тыс. руб., фактически за отчетный период 2017 года поступило в бюджет  4936,6 тыс. руб., что составляет 62,8 % к годовому плану.

Расходная часть бюджета муниципального образования «Макаровский
 сельсовет» Курчатовского района Курской области на 2017 год утверждена в сумме 8059,5 тыс. руб., исполнение по расходам бюджета за 9 месяцев 2017 года составляет 3231,5 тыс. руб., или 40,1 % к годовому плану.

Дефицит бюджета муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области составляет 195,5 тыс. руб.
Муниципальные программы

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, в МО «Макаровский сельсовет»  в 2017 году утверждено и принято к исполнению 10 муниципальных программ, в том числе:
1.Развитие культуры.

2. Социальная поддержка граждан.

3. Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами.

4. Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области.

5. Развитие муниципальной службы.

6. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

7. Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области.

8. Развитие информационного общества в муниципальном образовании
«Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области.

9. Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта.

10. Профилактика правонарушений.

Демография

Демографическую ситуацию в Макаровском сельсовете можно оценить как положительную, проанализировав данные таблицы

Таблица

Численность населения Макаровского сельсовета Курчатовского района

Курской области

	2015год
	2016 год
	2017год

	1156 человек
	1158 человек
	1162 человек

Из приведенных данных наблюдается небольшой прирост населения.
Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период. Осуществляется работа по организации мероприятий посвященных Дню пожилого человека, Дню инвалидов.
Культура

Развитию культуры содействует создание условий для сохранения  культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям. Привлечение  населения к культурно-досуговой деятельности  дает возможность заниматься в коллективах самодеятельного творчества, принимать участие в районных и областных мероприятиях, посещать дискотеку, смотреть кинофильмы в хорошем качестве, получать информационно-библиотечные услуги и т.д.

На территории Макаровского сельсовета находятся МКУК «Макаровский СДК» и МКУК «Дроняевский СДК», работа которых направлена на участие разных слоев населения в подготовке и проведению праздничных концертов, массовых мероприятий, профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде и прочее.

В целях привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления по решению проблем местного значения, Администрация Макаровского сельсовета приняла конкурсное участие в реализации проекта «Народный бюджет» под названием программы «Капитальный ремонт МКУК «Макаровский СДК» Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области». Финансирование  проекта осуществляется за счет средств областного бюджета на условиях софинансирования, местного бюджета, населения, индивидуальных предпринимателей на общую сумму 1 000 000 рублей. Освоение денежных средств планируется на 4 квартал 2017 года.

В 4 квартале 2017года намечен текущий ремонт  МКУК «Дроняевский СДК», который заключается в перекрытии шиферной кровли.

В прогнозируемом периоде основными приоритетами культурной политики по прежнему останутся обеспечение единства культурного пространства и доступности культурных ценностей широким слоям населения, сохранение культурного наследия и развитие культурного потенциала населения.

Физическая культура и спорт

В течении года  были организованны и проведены  спортивно –массовые и физкультурно — оздоровительные мероприятия, в том числе  жители и работники муниципального образования принимали участие в районных  турнирах и спортивных соревнованиях.

На развитие физической культуры и спорта в бюджете МО «Макаровский сельсовет» предусмотрено на 2017 год 100,0 тыс.руб., на которые планируется в 4 квартале 2017 года приобрести уличные тренажеры.

Сельское хозяйство, торговля

Сельскохозяйственную деятельность на территории муниципального
образования  осуществляют три отделения ГУП «АПК КАЭС», которые находятся в селах Макаровка, Дроняево, Мосолово, а также два  крестьянско-фермерских хозяйства. Торговую деятельность - 7 частных магазинов.
Образование

На территории Макаровского сельсовета сельского система образования
представлена 4 образовательными учреждениями.

Дошкольное образовательное учреждение МКДОУ «Детский сад «Ручеек», находящееся в селе Макаровка, которое посещают 16 человек дошкольного возраста. Педагогический состав представлен 3 работниками.
Общеобразовательная школа МКОУ «Макаровская средняя школа»,
находящаяся в селе Макаровка, в которой обучаются 45 человек. В школе трудится 16 педагогических работников.

Общеобразовательная школа МКОУ «Дроняевская средняя школа»,
находящаяся в селе Дроняево, в которой обучаются 43 человек. В школе трудится 22 педагогических работников
Общеобразовательная школа МБОУ «Мосоловская средняя
общеобразовательная школа», находящаяся в деревне Мосолово, в которой
обучаются 14 человек. В школе трудится 10 педагогических работников.

Здравоохранение

Медицинские учреждения здравоохранения Макаровского сельсовета включает в себя три ФАПА (с. Макаровка и с. Дроняево, д. Мосолово). Численность медицинских работников  3 человека.

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2017 году, как и в предыдущие годы, являются: повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в благоустройство села, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения. Чёткое следование данным ориентирам в отчетном периоде позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной политики поселения на среднесрочную перспективу.